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Ko se petdeset let po prihodu Italije 
v te kraje Slovenci oziramo nazaj in na
prej, je prav, da točno spoznamo, kakšen 
je naš sedanji položaj, določimo svojo 
Pot ter to povemo svojim rojakom in ita
lijansko govorečim sodržavljanom.

V našem članku v prejšnji številki »Ka
toliškega glasa« smo na koncu omenili 
asimilacijo in raznarodovanje in pouda- 
fili potrebo po posebni narodni zaščiti.

Ce pogledamo nazaj — v kakšni reviji 
bi lahko navajali statistike — lahko vi
dimo, koliko Slovencev je bilo na Trža
škem, Goriškem in v videmski pokrajini 
Pred petdesetimi leti in koliko nas je 
danes. Naše število je povsod močno pa
dlo in se je šele sedaj nekako ustalilo, 
kar žal ne pomeni, da ne bo še padalo. 
Pod fašizmom so nas nasilno raznarodo
vali. Toda pritisk je rodil odpor in Slo
venci smo tedaj kopneli ne toliko zaradi 
nasilnega raznarodovanja, vsaj v tem smi
slu ne, da bi se odpovedovali svoji na

lije rodnosti in se potujčevali, pač pa zaradi 
•nočnega izseljevanja, ki je bilo posledica 
Političnega pritiska in neurejenih gospo- 
darsko-sociatnih razmer, zaradi mešanih 
zakonov, neslovenskega okolja, v katerem 
smo kot kapljica v morju, ter iz raznih 

N'drugih čisto naravnih vzrokov, ki so za 
obstoj narodne manjšine vedno in povsod 
»evarni. Dokaz, da fašizem ni mogel streti 
naše narodne zavesti, je množično sloven- 

K)0; sko sodelovanje v odporniškem gibanju 
■ P Proti fašizmu in nacizmu.
100 i Po vojni je viden zunanji pritisk po- 

^jnehal, čeprav je v raznih prikritih obli- 
'ok kah še ostal. Poleg naravnega asimiliranja, 

N ki je seveda ostalo, so se pojavile manj 
boleče, a nič manj škodljive oblike raz- 

/;o narodovanja in potujčevanja. Naj našte
jemo le nekatere. Sprva se je pojavila 
veliko obetajoča fratelančna politika, ki 
je sama po sebi lahko dobra, a je postala 
Škodljiva, ker je delovala le v eno smer, 
to je v korist italijanskemu ter v škodo 
slovenskemu elementu. V fratelančnih or
ganizacijah sta bila oba jezika »enako
pravna«, a slovenskega dejansko ni bilo 
slišati in tudi slovenskega duha ni bilo 
čutiti. To je imelo za posledico, da so se 
*ačele narodno mlačne in kulturno brez
brižne slovenske množice raznarodovati. 
Iz tistih časov so posebno značilne stati-

 Istike o naglem  padcu  števila otrok  v slo-
— ženskih šolah. Narodno zgrajeni ljudje so 

a asimilacijski pritisk še prenesli, širše 
nožiče pa ne. Nastopil je  še znani ko- 
nformovski spor, ki se je izprevrgel v 

vje sovraštvo proti Slovencem in nam  
irodnostno zelo škodoval. V milejši ob

liki se ta proces nadaljuje z vključeva
nem Slovencev v italijanske politične 

tu. (stranke vsaj v tistih slojih, ki niso narod- 
la- Postno dovolj izgrajeni. Sicer pa je ta 
j0_ pojav tako zamotan in važen, da ga tu 
ca lahko samo nakažemo, saj zasluži poseb

no temeljito študijo.
  Raznarodovanju služi tudi prišepetava-
 nje, da bo slovenski otrok lažje in hitreje

Napredoval v življenju, če bo hodil v ita
l i j a n s k o  šolo. Danes se že kaže, da je 
*vaJ" g la v n o  obratno res, to je, da se človek z 

'nanjem dveh jezikov bolj uveljavi kakor 
. * znanjem enega samega, toda zelo veliko 

k j. slovenskih otrok je bilo tudi zaradi tega
.fla zunai • nevidnega pritiska odrezanih od

vm)
svojega narodnega telesa.vemf Raznarodovanju Slovencev služita dalje 
Urbanizacija in industrializacija in z njl- 
nia povezano razlaščevanje. Slovenske 
*enilje od obale pa tik do Doline in Bo- 

ijčfjunca ni več! Od Padrič do Nabrežine 
n a t o ®0  nastala umetna naselja, ki so spreme

nila narodnostni značaj teh slovenskih 
vasi in krajev. V nekoč čisto slovenski 
Bevinsko-nabrežlnski občini smo danes Slo
venci že v manjšini. Podobno se dogaja 

*Pcana Goriškem zlasti v okolici glavnega 
" taesta. Če omenimo še mešane zakone, iz 

katerih ne prihajajo slovenski otroci, iz- 
^eijevanje inteligence in drugih zavednih 

^ " 'iud i, ker v domačih krajih ne dobijo za
služka, pritisk na Slovence v nekaterih 
Gradih in podjetjih, vpliv rotokalkov, te
levizije in podobno, smo našteli vsaj ne

katere vzroke za raznarodovanje sloven
skega življa.

Zdravilo proti temu razvoju je dvojno: 
utrditev narodne zavesti med nami sa
mimi ter zakonita zaščita slovenske na
rodne manjšine. O tem pa bomo govorili 
v prihodnjih člankih.

slg.

Protisovjetski 
izgredi v Pragi
V nedeljo, 10. novem bra so priredili 

p ristaši »sovjetsko-češkega prijateljstva« 
svoje zborovanje v Pragi, k i se ga je  ude
ležilo dva tisoč oseb, vsi zagovorniki stare 
sm eri in nasprotn ik i Dubčekove linije. 
Navzoč je  bil tudi neki sovjetski general 
ter nekaj sovjetskih častnikov.

Glavni govornik je  bil bivši zunanji mi
n is ter Vaclav David, ki je  opozoril na 
»protirevolucionarne sile«, katere  da so se 
vgnezdile celo v sam o vodstvo partije . 
T rde besede je  imel tudi za češkoslovaški 
radio in  televizijo.

Ko se je  zborovanje zaključilo, je  ude
ležence sprejela p red  poslopjem  več sto 
ljud i obstoječa skupina, ki je  vpila: »Ko
laboracionisti, sram  vas bodi!« Neka žen
ska se je  spravila z dežnikom n a  sam ega 
govornika Davida, a je  cilj zgrešila. Mla
dega ruskega častn ika, k i je  peljal pod 
roko dve češki dekleti, so opljuvali, de
kleti pa  kasneje zarad i sodelovanja z oku
patorjem  ostrigli.

M inistrski p redsednik  O ldrich C em ik je 
protisovjetske izgrede odločno obsodil, češ 
da škodujejo v sedanjem  položaju intere
som države in  sp rav lja jo  v nevarnost no
tran ji razvoj češkega in slovaškega naro
da. V zvezi s tem  je  napovedal ostre 
ukrepe, ki jih  bo vlada podvzela, če bo 
prišlo  14. novem bra, ko se sestane cen
traln i odbor partije , do novih protisovjet
skih m anifestacij.

Sedem tu jih  časnikarjev in snemalcev 
za televizijo je  že m oralo  zapustiti češko
slovaško ozemlje. Vsi razen enega Ameri- 
kanca so državljani Zahodne Nemčije. Ob
toženi so bili protizakonitega b ivanja v 
državi. Res jim  je  p red  dnevi potekel tu 
ristični vizum za tr i mesece, ki ga oblasti 
v Pragi niso hotele več obnoviti.

Ura je bila natanko 17 po sred
njeevropskem času, ko je v sredo 
6. novembra pri Richardu Nixonu 
v 35. nadstropju razkošnega ho
tela Waldorf Astoria v New Yor- 
ku zazvonil telefon. Iz Minneapo- 
lisa v Minnesoti se m u je  oglasil 
njegov politični tekmec na pred
sedniških volitvah, dosedanji pod
predsednik Združenih držav Sev. 
Amerike H ubert Humphrey in mu 
priznal zm ago: »Po neuradnih re
zultatih ste zmagali na teh vo
litvah. Čestitam!« Kmalu nato se 
je Humphrey pokazal tudi na te
levizijskih zaslonih. Glas se mu 
je kar trgal, ko je po trt izpove
dal : »Storil sem vse, kar sem mo
gel, a sem le izgubil. Mister Ni- 
xon je zmagal.«

Tako so se končale ene najbolj 
napetih in do zadnjega negotovih 
predsedniških volitev v zgodovi
ni ZDA. Od 125 milijonov volil
nih upravičencev se je  volitev 
udeležilo 75 milijonov ameriških 
državljanov, t. j. okrog 60% . Za 
Nixona je glasovalo 30.957.072 vo
livcev, za demokratskega kandi
data Humphreya 30.602.908 in za 
Wallaceja 9.747.764. Daši je Ni- 
xon dobil le 300.000 glasov več kot 
Humphrey, je dosegel popolno 
zmago v številu volilnih mož, ki 
ga bodo 20. januarja prihodnjega 
ieta proglasili za 3/. predsednika 
ZDA. Nixon ima zase 302 elek
torjev (volilnih mož), Humphrey 
191 in Wallace 45. Ker je potreb
nih za izvolitev severnoameriške^ 
ga predsednika 270 elektorjev, je 
Nixon dejanski novi predsednik 
Severne Amerike.

ZGODOVINSKA PRELOMNICA
Pred osmimi leti je Nixon do

življal podoben volilni boj kot le
tos. Tedaj je bil njegov nasprot
nik mladi, 43-letni, dinamični J. 
Kennedy. Nixon je tedaj izgubil 
volitve z malim številom glasov, 
saj je bilo samo dobrih 100.000 
razlike med obema. Kennedy si 
je tedaj osvojil 303 elektorje, ene
ga več kot letos Nixon.

Nixonova zvezda je šla neizpro

sno v zaton. Dve leti nato je izgu
bil še volitve v svoji rojstni državi 
Kaliforniji za guvernersko mesto. 
To ga je nagnilo, da se je sklenil 
um akniti iz politike.

Medtem pa je začela s Kenne- 
dyjem v ZDA tako imenovana do
ba »novih meja«, ki pa se je kmalu 
spremenila bolj v m it kot pa da bi 
postala resničnost. Demokratska

stranka je pod geslom »novih me
ja« začela dialog s komunistič
nim svetom, ki pa je Severni Ame
riki prinesel malo časti, pa dosti 
ponižanj. Kennedy se je obdal s 
salonskimi levičarji in levičarski
mi kulturniki, ki so hoteli na 
vsak način dokazati, da komuni
zem ni več tisti od nekdaj. Bolj 
ko se mu popušča, bolj se bo spre
menil v jagnje. Kam vodi taka po
litika, smo letos videli na prime
ru Češkoslovaške. Severni ameri
ški predsednik Johnson je bil od 
državnikov tisti, ki se je ob sov
jetskem vdoru najm anj vznemiril. 
Kmalu se je izkazalo, da je šlo 
za grdo politično kupčijo med 
ZDA in Sovjetsko zvezo. Slednja 
naj bi Sev. Ameriki pomagala do 
častnega m iru v Vietnamu, ZDA 
pa naj bi dale Sovjetski zvezi pro
sto roko na Češkoslovaškem.
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Zamujena priložnost;
Pod tem  naslovom  je  p rim arij dr. Ciril 

Porekar iz M aribora v rub rik i »Pisma 
bralcev« v ljub ljanskem  Delu zapisal sle
deče trpke  besede:

»Na naslovni stran i Dela z dne 29. ok
tobra 1968 je  slika proslave 50-letnice Če
škoslovaške, ki je  bila v špansk i dvorani 
v P rag i n a  H radčanih  dne 28. oktobra 
1968. Prelistam  ves časopis in  n ik je r ne 
najdem  n iti vrstice o tem, da je  bila pred 
50 leti, dne*29. oktobra 1918, v L jubljani 
in Zagrebu razglašena svobodna država 
Slovencev, H rvatov in  Srbov, k a r se p ra
vi, da so naši k ra ji po 1044 letih  tlačen ja  
in za tiran ja  zopet dobili državno tvorbo. 
V ojaška moč o sredn jih  sil v Evropi je 
bila oktobra 1918. leta zrušena. Slovenci, 
H rvati in Srbi v irazpadli avstro-ogrski m o
narh iji smo bili že toliko zreli, da smo 
prevzeli sam ostojno politično oblast... Če 
pogledam o naše sosede in  druge evropske 
narode, vidimo, kaj vse in s  kakim  s ija 
jem  te r h rupom  praznujejo  m anj pomemb
ne in poceni zaslužene jubileje. Zakaj smo 
pni nas izpustili in zam udili tako prilož
nost?«

Prof. Leon Detela iz L jubljane pa  v isti 
rubriki piše o isti zadevi pod naslovom 
»Pozabljena obletnica«:

»Dne 29. oktobra je  minilo petdeset let, 
odkar je  razpadla "ječa narodov", stara  
avstro-ogrska m onarhija. Obletnice tega

tako pomem bnega dogodka se ni spom 
nilo niti naše dnevno časopisje niti k a 
tero koli društvo ali institucija, skratka, 
nihče. In  vendar je  bil ta  dogodek v zgo
dovini Slovencev tak o  pomem ben kot le 
m alokateri drugi... L judi je  prevzelo silno 
navdušenje, saj so mislili, da stopam o 
Slovenci v novo državo kot enakopraven 
član in  da bo z ustvaritv ijo  nove države 
ugodno irešeno tudi socialno vprašanje, 
živo se  še spom injam  mogočnega zboro
van ja  na tedanjem  Kongresnem  trgu  v 
Ljubljani, m anifestacije, kot je  L jubljana 
do tak ra t ni poznala... Vsi obrazi so sijali

od sreče te r vere v bodočnost. Res je, da 
smo bili km alu nato  opeharjen i za svoja 
lepa pričakovanja, da  si je  dober del 
slovenske zemlje p rilastila  Ita lija , da se 
je  uvedel velesrbski centralizem  in da se 
socialno vprašan je  sploh n i začelo resno 
obravnavati. K ljub tem u  pa je  vendarle 
bil 29. oktober 1918 za večino Slovencev 
dan narodne osvoboditve in  prvi korak 
k nadaljnem u uresničevanju naprednih  
strem ljenj... Zakaj to rej m olčim o ob tako 
pomem bni obletnici? Zakaj ne seznanjam o 
naše m ladine tudi s tem  velikim  in pozi
tivnim dogodkom naše preteklosti?«

Nove olajšave za prehod meje
V južni Ita liji v m estu B ari je  zase

dala od 28. oktobra do 2. novem bra me
šana jugoslovanskoita lijanska kom isija 
za turizem . Za Slovenijo je  zlasti pomem
ben sporazum  o prevedenju m ejnih pre
hodov Bazovica, R epentabor in Solkan v 
m ejne prehode prvega razreda, k a r po
meni, da bodo lahko odslej potovali čez 
te prehode tudi potniki z rednim i pot
nim i listi in ne sam o tisti, ki im ajo  p re
pustn ice za maloobm ejni prehod.

N adalje so se tud i sporazum eli, n a j bi 
italijanski in  jugoslovanski državljani lah
ko hodili z rednim i potnim i listi čez me
jo  tu d i na  tistih  m ejn ih  prehodih, ki so

nam enjeni le za m aloobm ejni prom et. Spo
razum eli so se tudi o  predlogu, da bi ime
li lastn ik i obm ejnih prepustn ic pravico, 
na  neom ejeno število prehodov čez m ejo 
in ne sam o š tir ik ra t mesečno, kakor ve
lja  do sedaj.

R azu m el je duh  
koncila

V Čilu je  nadškof Sanchez razdelil 2700 
hektarjev  zem lje km etijsk im  zadrugam . 
To je  p rak tičen  odgovor na navodila zad
njega koncila.

Ameriško javno mnenje se je 
pričelo vznemirjati. Politika »no
vih meja« se je  pokazala za čudo 
nedosledna in slabotna. Znotraj 
države so naraščali rasni nemiri, 
levičarska gibanja so pridobivala 
na moči nastopanja, razni »paci
fisti« so pozivali h kapitulaciji v 
Vietnamu, istočasno pa molčali k 
vsemu, kar je počela Sovjetska 
zveza, Johnson se je vedno bolj 
odmikal od Evrope in jo  prepu
ščal samo sebi in končno je dala 
m itu »novih meja« še zadnjo klo
futo Jacqueline Kennedy, ki je 
vzela za moža enega najbolj brez
obzirnih in socialno brezčutnih 
magnatov sedanje dobe m ilijar
derja Onassisa.

Ameriški srednji človek je ob 
vsem tem začutil, da ga sedanji 
oblastniki varajo, da se predajajo 
nevarnim iluzijam in da so izgu
bili svoj pravi obraz. Zato se je  
odločil, da svoje zaupanje izreče 
možu, ki so ga prav levičarji po 
vsem svetu proglasili za konser
vativca in lovca na »komunistične 
čarovnice«.

KAJ HOČE NIXON
Res je Nixon svoj čas postal 

severnoameriški javnosti znan 
zlasti po tem, da mu je uspelo raz
krinkati sovjetskega vohuna His- 
sa, ki je bil eden najbolj zaupnih 
svetovalcev Roosevelta in Truma
na. Res je tudi, da je imel Nixon 
vedno trde besede za komunizem 
in sovjetski imperializem. Res je 
leta 1954 skupaj z zunanjim  mi
nistrom  Dullesom zahteval, da 
ameriška vojska podpre Francoze 
v Vietnamu. Pa to m u danes slu
ži le v priznanje. Če bi bili tedaj 
Američani podprli Francoze, jim 
ne bi bilo treba danes iskati čast
nega izhoda iz slepe ulice, v ka
tero so zašli nemalo po svoji po
litični kratkovidnosti.

Nixon brez dvoma ne bo do sve
tovnega komunizma tako mehak 
kot bi bil npr. Humphrey, a to 
bo stvari demokracije, svobode in 
resničnega m iru edino v korist. 
Nixon ni nikak predstavnik skraj
ne desnice kot npr. Wallace, tem
več mož sredine, ki si je prav kot 
podpredsednik ZDA v letih 1952 
do 1960 nabral nebroj izkušenj in 
pridobil veliko širino v pogledih.

V notranji politiki se zavzema 
za pospeševanje zasebne podjet
nosti. Odločen je braniti trdnost 
dolarja, tudi na račun delne brez
poselnosti. Je za uveljavljenje 
črnskih pravic, a hoče ohraniti 
zakon in red v ameriški družbi za 
vsako ceno, zato odklanja nasilje 
tistih črnskih voditeljev, ki »se 
jim  preveč mudi«.

V zunanji politiki je  za nada
ljevanje dialoga s Sovjetsko zve
zo, a »z okrepljenih pozicij«. Iskal 
bo večje stike z De Gaullovo 
Francijo, ki so pod Johnsonom 
zelo oslabeli. Podprl bo severno
atlantski obrambni pakt NATO in 
zagovarjal večjo prisotnost Ame
rike v Evropi kot doslej. Glede 
Vietnama je  načelno za pogajanja, 
a m ir m ora biti za Ameriko ča
sten, zaveznikov se ne sme žrtvo
vati in pogajanja morajo sloneti 
na »obojestranski popustljivosti«. 
Samo močni se lahko uspešno po
govarjajo s Kremljem in njegovi
mi sateliti, je njegovo stališče.

Ves ta program je vplival na 
množice severnoameriških voliv
cev, da so se odločili za Nixona. 
Bodoči meseci bodo pokazali, ali 
so izbirali prav in ali bo novi 
predsednik opravičil n jih  pričako
vanja.
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OB PETDESETLETNICI
slovenskega osvobojenja

Zadrega občinske uprave v Dolini iz goriškega

Na letošnji praznik osvobojenja in  na
rodne zastave, 29. oktobra 1968 sm o slavili 
50-letnico dejan j in dogodkov, ki so slo
venski narod osvobodili narodnostno tu 
je  in sovražne nem ške avstrijske oblasti 
in nas srečno pripeljali v  narodno državo 
Slovencev, H rvatov in Srbov, preko ka
tere sm o vstopili v  kraljevino Srbov, H r
vatov in Slovencev, ki je  kasneje ko t 
skupna  država večine južn ih  Slovanov 
dobila im e Jugoslavija.

Silnice, k i določajo bistvene osnovne 
okolnosti usode našega naroda, se odtlej 
niso prem aknile ne bistveno spremenile. 
Slej ko pre j v  celem  vzponu novega veka  
strem im o  Slovenci po zed in jen ju  vsega 
narodnostnega ozem lja v  naši lastni na
rodni državi.

SISTEM DIKTATURE UNIČUJE 
VZAJEMNOST JUGOSLOVANSKIH 

NARODOV

K akor je  v le tu  1918 in poprej ideja 
jugoslovanske vza jem nosti vsebovala in 
nosila daleč najboljšo  dosegljivo rešitev 
slovenskega državnega vprašanja, tako in 
nič m anj sedanje razmere kažejo, da je 
vzajem nost teh narodov edino n jih  jam  
stvo  za nedotakljivost narodnega ozem lja  
ter za dosego in ohranitev državne suve
renosti.

Povojno stan je  v Jugoslaviji pa očituje, 
da v sistem u  d ik ta ture  ene sam e stranke  
ni rešitve enakopravnosti narodov in ne 
zadovoljive rešitve skupnosti. Pod boleči
no pritiska  totalitarne d ikta ture na za
sebno in družbeno življenje so se po vojni 
spet razplam teli narodnostni spori in so 
nastala razpoloženja pro ti vsaki skupno
sti, k ljub  vsem  besedam  in zunanjostim , 
ki naj izražajo enakopravnost v ustavah  
in zakonodaji. N euspešni poizkusi kom u
nističnega režima, da razčisti odnose po 
načelu enakopravnosti, ponovno dokazu
jejo, da d ikta tura  ni zm ožna rešiti tega 
osnovnega vprašanja. Predpogoj uspešne 
rešitve je politična svoboda. Združenje  
dem okratičnih m oči vseh južnoslovanskih  
narodov pa vse jasneje nastopa ko t nujna  
potreba in najvažnejše sredstvo  za dosego 
političnega osvobojenja in za prehod v 
dem okratični red. V  Sloveniji, v  te j trd 
njavi na narodnostni trom eji, je  ideja 
vza jem nosti južnoslovanskih  narodov slej 
ko prej svetiln ik  in kažipot v delu za 
ohranitev in izpopolnitev narodne svobode.

O svobojenje je pred 50 leti stopilo  v naš 
razvoj ko t srečen uspeh naporov vsega 
naroda v obram bi in odporu proti tu ji 
vladavini. P raznujem o torej zlati jub ile j 
zmage ljudske  volje, dem okracije nad ab
solutizm om  pro tiljudske oblasti. Dejstvo, 
da to 50-letnico praznujem o skoraj sam o

Slovenci izven m atične države, najm oč
neje kaže, da je  dom ovina v  novem  poli
tičnem  nasilju.

POTREBNA JE RESNIČNA SVOBODA

ZMAGA IDEJE ZEDINJENE SLOVENIJE
Slavim o 50-letnico, odkar so naši pred

n iki iz slovenskih  kosov avstro-ogrskih 
kronovin  ustvarili Zedinjeno Slovenijo, ki 
je  od leta politične pom ladi narodov 1848 
bila ideal, program  in cilj slovenskih na
rodno političnih naporov. D otlej sm o nam 
reč bili razkosani in razdeljeni po petih  
avstrijskih  kronovinah in O grski tako, da 
sm o razen na K ranjskem  bili dodeljeni 
večinam  drugih narodnosti, k i so po poli
tičnih nam enih avstro-ogrskega cesarstva 
zatirale vsako m ožnost združitve ozem lja  
v skupno narodnostno upravno celoto, s 
tem  onemogočale osam osvojitev sloven
skega narodnega gospodarstva, ovirale na
rodno ku lturn i razvoj in napredek ter za
trle v kaleh vsak poskus slovenske na
rodno politične osam osvojitve.

Zedinjena S lovenija  je sicer tako j po 
lo js tvu  pretrpela usodno okleščenje na 
severnih in južno-zapadnih m ejah sloven
skega narodnostnega ozem lja, toda ostala 
je  in preživela nasprotovanja in  težave, 
tu jo  okupacijo  in kom unistično revoluci
jo. I z  ognjev narodno političnih bojev je 
Zedinjena Slovenija izšla okrepljena, iz 
druge svetovne vojne razširjena, v vsem  
tem  viharnem  razvoju zmagovita.

O svobojenje v  le tu  1918 je bilo sad m o
drega in srečnega narodno političnega in 
državniškega dela. Gonilna sila tedanje 
politične pod je tnosti Slovencev je bila sil
na, zahtevna zavednost, k i se je  ob koncu  
prve svetovne vojne še posebno m očno  
razplam tela v politično dozorelem  naro
du, ki je prav ocenil nevarnosti in pot
v  rešitev. Svojo  veliko  oporo, svojo  jasno  
in določno sm er ter osvojevalno prodor
nost pa je narodna politika  na usodnem  
razpotju  dobila v trdnem  zaupanju  v re
šilno m oč vzajem nosti južnoslovanskih  
narodov. Na krilih  goreče narodne za
vesti in tega zaupanja je nastala Zedi
n jena Slovenija in tekom  petdesetih  let 
republika Slovenija.

Povojna doba življenja  narodov v južno- 
vzhodni E vropi je zgodovinski dokaz, da 
srečnega življenja pod d ikta turo  ene stran
ke ne m ore biti. B istven  elem ent srečne
ga razvoja družbe je svoboda. B istven  
elem ent srečnega razvoja države je  svo
bodno sodelovanje državljanov. Tej svo
bodi se ob jubileju  znova posvečamo.

Upostavitvi vseh in popolnih dem okra
tičnih svoboščin veljajo na prvem  m estu  
in predvsem  prizadevanja in napori svo
bodnih sinov in hčera slovenskega naro
da. Sm atram o, da je prizadevanje za upo- športnike

O dkar so se p red  Boljuncem  pojavili 
mogočni buldožerji in začeli neusm iljeno 
uničevati vse pred  sabo od še ne potrga
nih vinogradov pa do sadnega drevja in 
edinega športnega igrišča, ni več m iru  v 
Bregu. L judje skoro ne m orejo verjeti 
tem u, k a r se dogaja pred  njihovim i očmi. 
Sami ne vedo, kaj bi počeli s tistim  nekaj 
denarja , ki so ga prejeli za odvzeta zem
ljišča. Tisti, ki so dobili nekaj več denar
ja , bi si rad i k je  zgradili nove hiše, toda 
cena zem ljišč je  zaradi skrčen ja  površin 
zaradi razlastitev tako narasla, da je 
p raktično m arsikom u prekrižala  račune. 
Poleg tega vlada še p recejšn ja  nejasnost 
glede gradbenih področij, k er dolinska ob
čina n im a še regulacijskega načrta.

Zaradi teh in  drugih okoliščin vlada 
m ed prizadetim  prebivalstvom  vznem ir
jenost, ki je  v zadn jem  času zajela zlasti 

in  gostinske obrate. Prvi so,
stavitev dem okratičnih  svoboščin, uvedba  
politične svobode v državne, sam ouprav
ne, vse javne, vse družbene ustanove v 
m atični dom ovini poleg podpiranja naših  
narodnih m anjšin  v tu jih  državah, edina 
narodno politična naloga, pri kateri naj 
Slovenci v zdom stvu  ljudstvu  dom a po
m agamo z vsem i m očmi.

Ob zlatem  jub ile ju  naj povsod, k jer  
Slovenci prebivam o, doni zahvalna pesem  
za vse znane in  neznane napore in uspe
he, k i so pripom ogli k osvobojenja  pred  
50 leti in m olitev za vse znane in neznane 
Žrtve narodnostne borbe.

Slavo in čast izkazujem o vsem  žrtvam , 
ne le tistim , ki so nam blizu ali po krv i 
in rodbini ali po m išljen ju  in posebnem  
opredeljenju, am pak vsem , brez razlike 
vsem , k i so dali svoje m oči in življenja  
iz idealnega prepričanja, da so opravljali 
svojo nalogo v vzvišenem  poslanstvu  na
rodnega osvobojenja. N aj bi bil zlati ju 
bilej tud i dan narodne sprave, združitve  
in ponovne posvetitve idealom, ki so nam  
skupni, skupn i vsem , vsaj dem okratičnim  
Slovencem  dom a in v zdom stvu.

Opomba uredništva. Pričujoči dokum ent 
je  objavil N arodni odbor za Slovenijo v 
zdom stvu pred  praznikom  slovenskega o- 
svobojenja in narodne zastave ob priliki 
petdesetletnice tega prazn ika in ga poslal 
uredništvu  našega lista  s prošnjo, da ga 
objavimo. Podpisali so ga: dr. Miha Krek, 
predsednik, dr. Ljubo Sire in Miloš Stare, 
ta jn ika, dr. Jože B asaj, inž. Ladislav Bevc, 
dr. Tine Debeljak, M arko K ranjc, d r. inž. 
F ranjo  M acjuš, dr. Ludovik Puš, Rudolf 
Sm ersu, Feliks U rankar, Alojzij Zupan, 
odborniki.

kot znano, izgubili zaradi tovarne G randi 
Motori športno igrišče, občinska uprava 
pa  ni pravočasno poskrbela, za njegovo 
takojšn jo  nadom estitev. Posledica tega je, 
da m orajo  dom ače nogom etne ekipe va
diti in ig rati na tu jih  in oddaljenih  igri
ščih, k a r znatno ovira športno  dejavnost 
kot tako  te r nalaga športn im  društvom  
nova finančna brem ena za prevoz, najem 
nino in  podobno. Lastniki gostinskih lo
kalov v B oljuncu pa  se pritožujejo, da 
im ajo  po zap rtju  ceste p ro ti T rstu  znatno 
gospodarsko škodo zaradi občutno zm anj
šanega števila gostov.

Takšni in podobni problem i tare jo  pre
bivalstvo v Bregu. N am esto zadovoljstva 
— kot so nekateri napovedovali — zaradi 
g radnje tovarne G randi M otori p a  so  na 
dnevnem  redu sam e težave in nevšečno
sti, ki so jih  tisti, ki so bili pro ti sedanji 
lokaciji G randi Motori, več ali m anj p red 
videvali in  opozarjali nan je  javnost in  od
govorne organizacije in ustanove.

To splošno nezadovoljstvo je  prišlo do 
izraza tudi n a  zadnji seji dolinskega ob
činskega sveta, ki je  bila 8. t. m., in  na 
kateri so se oglasili k  besedi k a r tr ije  
svetovalci Slovenske skupnosti. Svetovalec 
M irko Žerjal iz B oljunca je  vprašal žu
pana, kako je  z občinskim regulacijskim  
načrtom , ker bi nekateri radi gradili hiše 
na  zem ljiščih, ki so jim  ostala  po raz
lastitvah, kdaj bo Boljunec dobil svojo 
cestno povezavo z m estom  te r kako bo z 
zaposlitvijo domačinov, zlasti m lajših , v 
novi tovarni G randi Motori.

Župan Lovriha je  v odgovoru dejal, da 
je  regulacijski n a č rt v prip rav i, glede 
zaposlitve domače delovne sile v tovarni

G randi m otori pa je  rekel, da ni še ni
česar na  vidiku; n a  vsak način, da bo to
varna uporab lja la  le strokovno kvalifi
cirane ljudi, k a terih  pa  v občini trenutno 
skoraj ni.

Glede ceste v Botač, ki je  zelo zane
m arjena, je  na  zadevno vprašan je  sveto
valca Tula župan priznal, da bo om enje
na cesta m orala  še dolgo časa ostati v 
takšnem  stan ju , ker bi popravilo preveč 
stalo. S turističnega vidika pa je  zadeva 
seveda drugačna. Is ti svetovalec je  tudi 
vprašal, če je  občinska uprava za to, da 
bi se v občini zgradil prepotreben šport
n i center, o katerem  se govori že nekaj 
let. Zupan si je  rezerviral pravico, da bo 
na  to vp rašan je  odgovoril na prihodnji 
seji.

O stro kritiko  na  račun zadržan ja  ob
činske uprave je  izrazil svetovalec Niko 
K osmač iz B oršta. Predvsem je  tudi on 
očital občinskem u odboru, da ni predhod
no stavil ustrezn ih  pogojev v korist ob
čanov, ko je  dal dovoljenje za gradnjo 
tovarne G randi M otori. Posledica tega je, 
da je  športna m ladina ostala brez lastnega 
igrišča in tisti km et ali delavec, ki bi
rad  im el nekaj kubičnih m etrov zemlje
od izkopov za tovarno G randi M otori, m u 
vodstvo zadevnega pod je tja  to odklanja 
tud i p ro ti plačilu. B oljunsko zem ljo pa 
po drugi stran i kot po tekočem traku
vozijo k  m o rju  p ri M iljah podnevi in
ponoči. Dalje je  svetovalec Kosmač izra
zil začudenje, da se občinski odbor (ko
m unisti in socialisti) ni izjasnil glede sov
jetske invazije na  češkoslovaško, četudi 
se je  kom unistična uprava  izrazila svoj 
čas glede atom skih bomb, vojne v Viet
nam u in u d ara  v Grčiji.

K er županu ti očitki niso bili všeč, je  
hotel p rekin iti sejo, da bi se tako  rešil 
iz očividne zadrege. Prav tak o  se zdi čud
no, da župan ni hotel odgovoriti na  vpra
šan je  o športnem  centru, za katerega se 
ogreva m ladina in  športn ik i iz cele občine.

Na isti seji je  občinski svet potrd il vrsto 
sklepov upravnega značaja. Med tem i ve
lja  om eniti zgraditev slačilnice na  odboj
karskem  igrišču zraven srednje šole v 
Dolini (4 m ilijone lir), 12 m ilijonov lir pa 
je  bilo določenih za preureditev in  nape
ljavo centralne kurjave v poslopju sred
n je  šole v Dolini, 4 m ilijone lir za raz
širitev  in  ureditev ceste m ed Križcem in 
cesto, ki gre iz Doline v M ačkovlje. Vsa 
ta  dela se bodo k rila  iz državnega pri
spevka za javna  dela za skupno vsoto 
20 m ilijonov lir.
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Protest slovenskih kulturnih delavcev
Več slovenskih ku ltu rn ih  delavcev, m ed 

njim i M atej Bor, France Bevk, Božidar 
Jakac in  Josip V idm ar je  v ljub ljanskem  
Delu pod naslovom  »Demokracija — da, 
razkroj ne« objavilo p ro test zoper p isa 
n je  lis ta  slovenskih študentov Tribuna, 
ki jo  u re ju je  D im itrij Rupel.

N a straneh  Tribune  je  nam reč zadnje 
čase mogoče zaslediti besedišče, ki se 
uporab lja  le v beznicah. Po p isan ju  om e
njenega lista naj bi bila usoda ju trišn je  
slovenske ku ltu re  v rokah  pocestnic in 
lum penpro letaria ta . V zadnji številki Tri
bune je  nam reč objavljen  »m anifest ku l
tu rn e  revolucije«. V njem  je  rečeno, da 
je  treb a  z vsem i sredstvi fizično in du 
hovno iztrebiti vse ustvarja lne  sile bur- 
žuj-proletariata. K ultu ro  je  treba  poveriti 
s rpu  in  kladivu, še poprej pa  oboje po
ložiti v roke do sedaj deklasiran ih  ele
m entov — lum penpro letariata , p ro s titu tk  
in postopačev, ki naj žan je jo  in  razb ija jo  
d robnoburžu jske in buržoazno-proletarske 
glave.

Slovenski k u ltu rn i delavci ta  način p i
san ja  odločno odklan jajo . Ogorčeni so, da 
je  »manifest« izšel na  stran eh  študentov
skega glasila, za katerega je  znano, da 
so njegovi u redniki člani Zveze kom uni
stov. Tribune  ne finansira  — pravijo  pod
pisniki p ro te sta  — kako zaplotniško ino
zemstvo, m arveč jo  vzdržuje družbeni de
nar. In  p rav  to družbo, ta  buržuj-prole- 
turiat, ki listu  omogoča izhajanje, pisec 
»manifesta« neokusno napada. V sekakor 
udobna zamisel ku ltu rne  revolucije, ki naj 
jo  do končne zmage povedejo tekoči r a 
čuni njenega nasprotnika.

»Ni dvom a — berem o v pro testu  — da 
sm o buržu j-pro letarci mi, občani naše 
konkretne današn je  družbe, to  je  vsi t i
sti, ki v tej družbi karkoli u s tvarja jo  ali 
proizvajajo. P rep roste je  povedano, bu-ržuj- 
p ro le ta ria t je  po m nenju  pisca "m anife
s ta ” današn ji delavski razred  in  pa seve
da delom a inteligenca, n ad  katera  je  tre 

ba — v im enu neprestane revolucije — 
naščuvati lum pen-proletariat, to je  tiste, 
za katere  je  značilna delom ržnost, ne- 
družbenost in neproduktivnost.«

Prav tako  podpisniki p ro te sta  odkla- 
n je jo  »Slovensko apokalipso«, ki je  enako 
izšla v Tribuni. Pisec Ivo Svetina se nam 
reč spoprim e z narodnoosvobodilnim  bo
jem  in z rodom , kateri je  iz njega izšel 
na tak  način, ki sedanjim  zaslužnim to
varišem  gotovo ne m ore b iti všeč. Za 
pisca »Slovenske apokalipse« slovenski 
partizan i niso bili drugega kakor razčlo
večena tolpa, ki sicer vzpostavlja brigade, 
a  to  ne za boj p ro ti zavojevalcu, m arveč 
za rop in požig te r  p rostaške  orgije. Ta
kole nam reč piše:

»Hej brigade h itite  — sm rti vse poko
site — žensko m i ulovite — potem  naju  
sam a pustite!« In  potem : »Po Sloveniji 
sm o hodili — delavce sm o vzljubili — kuž

ne žene sm o jim  storili.« In  nato  pride 
najbolj k repak ocvirek: slovenski p a rti
zani so tolovaji, saj takole prav i:

»Tolovaji so petindvajsetletn ico  prazno
vali — v župnišču so raz jahali — s pol
nim i žepi in hlačam i so si odlikovanja 
podeljevali.«

Pisci p ro testa  so ogorčeni: »Takšne
"ocene” slovenskega odpora nism o p re
b rali v arh ivu  belogardistične propagan
de ali v glasilu kakšnega zakotnega li
s ta  esesovskih veteranov, m arveč v gla
silu slovenskih študentov... "M anifest kul
tu rne  revolucije” in 'Slovenska apokalip
sa” opozarjata, da družbene skupnosti in 
narod  niso vedno napadeni le s topovi in 
z letali — mogoče jih  je  m inirati tudi z 
no tran jim  razkrojem ... Zato p ro ti vsem 
takim  izpadom in poskusom  najodločneje 
protestiram o: dem okracija da — razkroj
ne!«

R A Z N E  N O V I C E
Nabirka avstrijskih duhovnikov 

za srbsko župnijo
Duhovniki dunajske škofije so se odlo

čili, d a  bodo dva odsto tka svojih meseč
nih dohodkov odvajali v poseben sklad 
za potrebe škofij, k je r se k ler n aha ja  v 
m aterialn i stiski. Na prošn jo  beograjskega 
nadškofa dr. B ukatka so sklenili najp rej 
podpreti njegovo škofijo te r  z  nabranim i 
prispevki zgraditi novo dušnopastirsko  po
sto janko  v m estu  Leskovac v Srbiji.

Misijonar Štanta 
spet na Madagaskarju
Te dni je  dobila te ta  m isijonarja  Ivana 

Š tanta, ka te ra  živi v Gorici, p ism o z Ma
dagaskarja , kam or se je  bil v začetku 
oktobra srečno vrnil om enjeni m isijonar. 
G. Ivan š ta n ta  pravi, da  so ga njegovi 
verniki v Isoanaii zelo navdušeno sprejeli.

Ni m anjkalo  pozdrava z zvonovi, narodnih  
plesov te r obdarovanj s kokošm i in  gos
mi. Za m isijonarja  se  je  seveda spet 
pričelo delo, polno skrbi. Počitnice v do
m ačih k ra jih  so  končane, m isijonska n ji
va kliče, a v srcu m u bo osta l lep spo
m in na  toliko dobrih ljudi, ki jih  je  sre
čal v času oddiha doma. Naj jih  Bog 
blagoslovi te r jim  obilno povrne vse, kar 
sto rijo  iz ljubezni do božjega kraljestva, 
on, m isijonar p a  j,im obljublja, da ne bo 
pozabil nan je  p ri sveti daritvi.

Domači duhovniki 
v Afriki in Aziji
V Afriki je  nad  2000 domačih duhovni

kov, ki jim  pom aga okoli 10.000 tujih  
m isijonarjev. V Aziji pa je  7000 domačih 
duhovnikov, katerim  stoji ob stran i nad 
5000 tu jih  m isijonarjev.

Štandrež
Zahvalnica je  postala v naši vasi prije

ten prazn ik  kmetovalcev in vseh vašča
nov, ki se vsako leto lepše obhaja. Orga
n izator tega dneva je  odbor vaškega Kmeč
kega društva. N a njegovo povabilo so se 
društveni člani zbrali že na predvečer in 
prinesli poljske pridelke, s katerim i so 
napolnili dva velika km ečka voza. Na 
enem so razs tavili naj lepše sadove zem
lje. Drugi voz, v obliki velikega koša, j® 
pa eden od preostalih  starinskih  vozov, 
s katerim i so nekdaj Štandrežci vozili ze
lenjavo v daljn i Trst. Za to priložnost 
so ga spet napolnili z vrečam i zelenjave, 
kakor pred  50 le ti in  zapregli vanj konja, 
da so otroci in  m ladina lahko videli, -ka
ko so se njihovi starši trudili.

Zahvalna slovesnost se je  začela v cer
kvi z daritv ijo  sv. maše, p ri kateri so 
š tirje  fan tje  in dekleta v narodnih  nošah 
prinesli k  o lta rju  kruh, vino, sad je  in 
zelenjavo. Ob koncu m aše je  zadonela 
zahvalna pesem. N ato je  bil pred  cerkvi
jo  blagoslov poljsk ih  pridelkov, razstav
ljen ih  n a  vozovih in  še k ruha  te r  vina 
in končno km etijsk ih  strojev.

Za zaključek so se vsi društveni člani 
(nad  60 po številu) zbrali v župnijski dvo
rani k dobri zakuski. Tam so bili izre
čeni razni nagovori k  složnosti vseh kme
tov. Tudi d irek tor Zveze neposrednih ob 
delovalcev iz Gorice, sprem ljan  od ško
fovega predstavnika, je  zbrane počastil s 
svojim  obiskom in pozdravom.

Za vso vas je  bil to  lep dogodek. Zbrane 
poljedelske pridelke so naslednji dan raz
delili in poklonili trem  slovenskim zavo
dom v Gorici.
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Počastitev spomina padlih 
v Števerjanu
Na vseh m rtv ih  dan so števerjanska ob 

činska uprava, Kmečko delavska zveza in 
K atoliško prosvetno društvo »F. B. Sedej« 
po drugi m aši počastili spom in padlih 
Števerjancev v drugi svetovni vojni. Po
ložili so venec, n ak a r je  zadonela pesem 
zbora katoliškega prosvetnega društva »Se
dej«. Dve žalostinki je  zapel tudi briški 
oktet z onkraj meje.
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Občinska seja v Števerjanu

V torek, 5. novem bra se je  sestal š te l 
verjansk i občinski svet, ki ga je  sklical 
in vodil župan Stanislav K lanjšček. Zelo 
obširni dnevni red  je  svetovalce zadržal 
pozno v noč v živahni in konstruktivni 
diskusiji.

Med drugim  so svetovalci odobrili pra
vilnik za izterjevanje trošarine na grad
benem m ateria lu ; odobrili olajšavo troša
rine p ri zakolu prašičev za domačo upo
rabo; določili u rn ik  trošarinskega urada, 
ki bo vsak četrtek  od 10. do 13. ure  v 
občinskih prostorih . Potrdili so sklep ob  
činskega odbora, ki je  sestavil prednostno 
lestvico za podpore potrebnim  dijakom- 
Občina bo s pom očjo dežele letos naka
zala pomoč za nakup  knjig, ki znaša po
10.000 lir na  d ijaka  dn za pot, ki je  so
razm erna oddaljenosti zaselka, triindvaj
setim  djakom  za skupno 479.000 lir, za 
prevoz v otroški vrtec pa  350.000 lir. Prav 
tako bodo deležni podpore d ijaki višjih 
šol in -sicer š tirje  za po t v skupnem  zne
sku 87.000 lir (od katerih  ena za pot v 
T rst 51.000 lir ) ; isti š tirje  -bodo deležni 
štud ijske doklade po 25.000 lir na osebo.

K er je  prišel denar za preureditev ob
činske stavbe, so svetovalci razpravljali 
o načinu  dodelitve zakupa za izvršitev 
teh del.

Na koncu so še odobril-i praviln ik  za 
taksijsko službo, ker ga do sedaj občina 
ni imela.
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Ureditev cest v števerjanski 
občini

t
Poleg tega, lahko bi rekli rednega dela, 

pa je  treba beležiti, da se občinska up ra
va v Števerjanu stalno zanim a in bori, da 
bi uredila še druge najnu jnejše  potrebe 
občine. Tako obsta ja  nač rt za ojačitev 
javne razsvetljave, ki je  bi-1 že odobren 
pred  kakim i šestim i meseci, pa še vedno 
rom a od u rada  do u rada in ves -trud, da 
hi s tvar čim  h itre je  stekla, ovirajo ne
prestane birokratične okolnosti. Isto  je  s 
cesto od Bukovja do Grojne, ki je  po
trebna tem eljitega popravila. Denar, devet 
m ilijonov lir je  že dokaj časa nakazan, 
sam o potrebni p ap irji krožijo naokrog, 
kljub vsem naporom  občinske adm in istra
cije, kakor zelo s ta r polž. Za ureditev 
ceste po ščednem  je  občinska uprava te 
dni poskrbela, da z buldožerjem  izkopljejo 
potrebne obcestne ja rk e ; dela so že v te
ku. V sekakor upam o, da bo občinski u p ra 
vi pod vodstvom župana g. S tanislava 
K lanjščka uspelo vsaj do prihodnje po
m ladi urediti najpotrebnejše  ceste.
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„Divji lovec “ v Gorici Nova številka ..Zaliva n

Še ta mesec novi prosvetni farni 
dom pri Sv. Ivanu v Trstu
Dela za slovenski katoliški dom pri Sv. 

Ivanu v T rstu  gredo h  koncu. V nedeljo, 
24. novem bra bo blagoslovljen in odprt, 
la dan je  dan slovenske skupnosti pri 
Sv. Ivanu. Prireditev bodo p riprav ili Sve- 
toivančani sam i, na katero  p a  seveda va
bijo tudi goste. Začetek ob 17. uri.

Novi prosvetni dom katoliške slovenske 
skupnosti je  nekaj tako velikega, da p ri
reja eno prihodnjih  nedelj Slovenska pro
sveta v T rstu  SLOVENSKI TABOR v no
vem domu.

Na program u je  petje, nastop svetoivan- 
skih ustvarjalcev besede, glasbeni nastopi 
b dram ska točka. Nastopilo bo več zbo
rov, tako  da bo to naša m nožična p rire 
ditev.

Seja izvršnega odbora 
Slovenskega ljudskega gibanja
Pretekli teden se je  sestal izvršni odbor 

Slovenskega ljudskega gibanja. Odborniki 
so razpravljali o aktualn ih  političnih vpra
šanjih, ki zadevajo slovensko narodno 
skupnost. Dobršen del seje so odborniki 
Posvetili nedavnem u obisku Slovenske 
skupnosti p ri izvršnem  svetu slovenske re
publike v L jubljani in Saragatovem u obi
sku v Trstu.

Demokracija«
»Demokracija« je  dobila hčerko. Nekda

nje za slovenstvo in  dem okracijo zaslužne 
■Demokracije« seveda ni več, ker ni več 
mož, ki bi jo  izdajali in  pisali. Je  pa  ne
kaj ljudi, ki hočejo p isati o svojem in 
splošnem kulturnem  delovanju te r o šol
skih problemih. K er pravijo, da nim ajo 

ie objavljati svojih člankov, je  časni
karska zbornica (O rdine ded giom alisti)

na njihovo prošn jo  vpisala v posebni se
znam  urednika novega m esečnika pod po
gojem, da piše le o šolskih in  kulturnih  
stvareh, dokler lastništvo ne dobi za ured
nika publicista ali poklicnega časnikarja. 
Prva številka je  šla nekoliko preko tega 
tira, ker ni p isala  o kulturi, am pak o 
ideološki in  državni m eji m ed Slovenci v 
Ita liji in m atični domovini te r  o podvigu 
ladje, ki je  p red  petdesetim i leti šla po 
italijansko vojsko iz T rsta  v Benetke.

Umetnostna razstava
Pretekli teden so v občinski um etnostni 

galeriji v palači Costanzi odprli prvo de
želno um etnostno razstavo. Pobudo zanjo 
je  dala tržaška  občina, pokroviteljstvo 
nad n jo  pa  je  prevzela deželna uprava. 
Otvoritve so se udeležili najv išji deželni, 
pokrajinski in  občinski predstavniki. Raz
stav lja  38 um etnikov, m ed katerim i so 
tudi Cej, Černigoj, Mušič, Palčič in Spa
cal.

Umrl je Ercole Miani
V starosti 75 let je  um rl ravnatelj In 

štitu ta  za zgodovino odporniškega giba
n ja  v naši deželi Ercole Miani. Pokojnik 
je  bil v na jhu jših  časih fašistične straho
vlade odločen protifašist. Po vojni se ni 
p ridružil nobeni stranki, pač pa  je  vneto 
zbiral in proučeval dokum ente odporni
škega gibanja. Do nas Slovencev je bil 
zelo objektiven.

Koncert zbora »Jacobus Gallus«
V soboto je  bil v m ali dvorani K ultur

nega doma prvi koncert v letošnji sezoni 
m ešanega pevskega zbora »Jacobus Gal
lus«. Večino sporeda je  dirigiral prof. 
Ubald Vrabec, delom a pa  Janko Ban. Kon
cert je  vseboval ljudske pesmi.

Openci v Bazovici

Gledališka skupina iz K ostanjevice na 
K rki p riha ja  to nedeljo 17. novem bra v 
Gorico, da našem u občinstvu znova poda 
na odru  vedno lepo, privlačno in domačo 
Finžgarjevo ljudsko igro »Divji lovec«.

S to igro  je  malo pred razglasitvijo slo
venske neodvisnosti konec prve svetovne 
vojne 29. septem bra 1918 pričelo delovati 
Slovensko narodno gledališče. Predstava je 
bila v današnjem  opernem  gledališču v 
L jubljani. Od tedaj je  minilo ravno pet
deset let. N edeljski nastop v Gorici bo 
zato lepo sovpadel z zlatim  jubilejem  tega 
dogodka, obenem posredno tudi pomenil 
priznanje  možem, ki so 29. oktobra 1918 
slovenski narod povedli iz suženjstva pod 
Avstro-ogrsko v družino svobodnih n a ro 
dov, ki sam i odločajo o svoji usodi. Ig ra  
bo v Katoliškem  dom u v Gorici s p ri
četkom  ob 4h popoldne.

Finžgarjev »Divji lovec« je  ena izm ed ti
stih  naših  iger, ki so bile svoj čas najbolj 
ig rane od Triglava do Prage. Igralci p ro
svetnega d ru štva  »Lojze Košak« iz Kosta
njevice na K rki so jo  naštud irali prav 
letos zato, da se tudi oni oddolžijo pet
desetletnici obstoja slovenskega gledališča. 
Prem iera je  bila 25. m aja  letos. Poseben 
okvir je  dal p rireditv i scenarij, ki ga je  
okusno izdelal m o jste r M aksim Gaspari 
in ga bomo videli tudi .v Gorici. Vsi igralci 
nastopajo  v slikovitih gorenjskih narodnih 
nošah. Med n jim i bo blestel posebej Ivan 
M lakar v vlogi vaškega reveža in  norčka 
Tončka. Ta sim patčni in svojski am ater, 
ki je  začel pred  tridesetim i le ti v sloven
skem  društvu v Zagrebu kot krojaški po
močnik prav  s F inžgarjem  svojo pot lju
bezni in navezanosti za gledališče, je  te
m u gledališču ostal zvest p rav  do danes. 
Uprizoritev »Divjega lovca« je  zato to  pot 
počastitev njegove zveste službe slovenski 
besedi in slovenski gledališki kulturi.

Ig ra  »Divji lovec« se dogaja leta 1848 
na  G orenjskem. Zrežiral jo  je  Lado Sm re
kar, ki je  skozi dvajset le t zvesto zahajal 
k Finžgarju. Tudi m ed igralci jih  je  pre
cej, k i so F inžgarja osebno poznali. 31.

m aja  1947 je  pisatelj F inžgar Ladu Smre
k arju  napisal sledeče besede kot življenj
sko vodilo: »Bodi zvest .svoji vesti! Bodi 
zvest delu in dom ovini! Ne pestuj sam 
sebe! Pomagaj sobratu in  se žrtvuj za 
skupnost!«

Globoke besede, ki bi si jih  m orali osvo
jiti zlasti m i Slovenci v  zam ejstvu. V 
nedeljo im am o priliko, da z obiskom igre 
znova izpričam o zvestobo svoji vesti, delu 
in domovini. Napolnim o K atoliški dom, 
saj gre za izreden dogodek in za potrd i
tev pripadnosti k  skupnosti, iz katere  je  
zrastel in za katero  je  živel in um rl du
hovnik in pisatelj F ranc Šaleški Finžgar!

Pred k ratk im  je  izšla dvojna 12. in  13. 
številka revije »Zaliv«. N jena vsebina je 
nasledn ja: N arodi so suvereni (Russello- 
vo sodišče), N a pokopališču (Ladislav 
Mnačesk), Misli o narodnosti (K arel Lav
rič), Alojzij Res (M arjan B recelj), T ra
gedija na  Grobljah (Irena  Pučnik Žerjal), 
Spomini dveh svetovnih vojn (V ladim ir 
Dedijer), Dekle, ki je  hotelo ubiti svojega 
o troka (T ina V ajtova), Moj b ra t Janko 
Vojko (Radoslava Prem rl), O slovenski 
suverenosti '(Boris Pahor), V začetku je 
bila beseda (M atija Ribič), Andorska skriv
nost (B. P.), M arginalije k potopisu (A. 
C.), Poročilo Š tatenberga 1968.

R A Z N O
Za vojne upokojence 

trinajsta pokojnina
Po zakonu št. 313 iz leta 1968 je  pri

znana tr in a js ta  pokojnina vojnim  upoko
jencem . P re jšn ja  leta so to  ugodnost uži
vali le vojni invalidi prve kategorije, se
daj pa  je  razširjena na  vse vojne .inva
lide te r svojce padlih, ki prejem ajo  vojno 
pokojnino. V endar zakon določa, da je 
om enjena tr in a js ta  pokojnina nam enjena 
le onim, ki ne opravljajo  sam ostojnega 
niti podrejenega dela in  njihovi obdavč
ljivi dohodki ne  presegajo 960.000 lir.

Upravičenci naj čim prej vložijo zadevno 
prošnjo na pokrajinsko zakladno ravna
teljstvo  (Direzione Provinciale del Teso- 
ro). Is ta  p rošn ja  velja za nakazilo 13. po
kojnine tudi v vseh naslednjih  letih.

Sestanek dekanov gospodarskih 
fakultet
V nedeljo in ponedeljek je  bil na trža

ški univerzi sestanek dekanov gospodar
skih faku lte t z vseh italijanskih  univerz. 
Na njem  so razpravljali o potrebi in o 
načinu, kako reform irati gospodarsko fa
kulteto.

ploskanjem . Zboru se pozna, da im a pev
ce, ki ljubijo  slovensko pesem in jo  z ve
liko vztra jnostjo  gojijo. Velika škoda bi 
bila za opensko župnijo, če bi se zbor 
m oral um akniti v zatišje zaradi nezadost
nega števila m oških in tudi m ladih gla
sov, ki bi bili porok za nadaljn je  plodo
vito delovanje.

Med občinstvom smo pa  slišali opombe 
glede obiska naših  m oških. Nekdo — ne- 
dom ačin — je  celo štel m oške v dvorani 
in je  piscu tega poročila tožil, kako se 
m ore kaj takega zgoditi v vasi, ki velja 
na vsem K rasu za najbolj narodno  zaved
no. Žal smo takih  opazk že vajeni. Tudi 
p ri zadnji m ladinski igri »Slana voda« 
sm o bili deležni take žalostne ugotovitve. 
Kdo je  tem u kriv? Pam etno bi bilo ugoto
viti, k je tiči vzrok m oške brezbrižnosti 
do odrskih in na  splošno prosvetnih ter 
vzgojnih prireditev.

* * *

Jesenska sezona je  letos bogata: v ne
deljo, 17. novem bra bomo imeli v gosteh 
gledališče iz Nove Gorice, ki bo uprizorilo 
Goldonijevo kom edijo »Tast po sili«. Pri
reditev bo zvečer ob 8.30.

SVETOIVANSKI SLOVENCI V TRSTU 

bodo odprli v nedeljo, 24. novembra svoj

M A R IJ IN  D O M
  .

Najprej bo v cerkvi ob 16. u ri zahvalna slovesnost, ob 17. uri 
pa bo blagoslovitev doma, pozdravni govor in kratka akade
mija. — Vhod v dom iz ulice Brandesia štev. 25. Do vhoda 
vodi cesta najprej na levo od cerkve (nekaj korakov), potem 
na desno navzgor kakih sto metrov po ulici Brandesia. Do 
cerkve pa vozi z glavne železniške postaje tramvaj (ali avto
bus) štev. 6.

Slovensko prosvetno društvo »Tabor« in 
erkveni pevski zbor z Opčin s ta  preteklo 

Nedeljo .gostovala v bazoviški kino dvora- 
1i. Veselega nedeljskega večera se je  ude
ležilo nad  dvesto oseb, ki so hvaležno 
sprejele prosvetne delavce.

Prosvetno društvo »Tabor« je  uprizorilo 
yeseloigro »Pepče se ženi«, ki jo  je  spisal 
!>rof. Ivan A rtač ob prilik i stoletnice slo 
venske čitalnice na  Opčinah in jo  je  tudi 
fežiral. Snov igre je  silno preprosta , do
mača in  neoporečna. Podana je  bila od
lično, zato je  izzvala veliko odobravanja.
?-e dolgo ni bilo v naši dvorani toliko 
stneha. Vsi igralci kakor tud i režiser za
služijo iskreno pohvalo. Vredno je, da na
daljujejo s prosvetnim  delom na Opčinah 

na drugih odrih, ker s tem  delom dru
žijo ljudi, jih  razveseljujejo in jim  nu
dijo slovensko besedo.

Prvič je  v nedeljo, 10. novem bra nasto- 
M1 v naši dvorani cerkveni pevski zbor z 
Opčin pod vodstvom pevovodje S. Ma
liča. Zapel je  štiri pesm i. Čeprav je  bila 
'noš k a zasedba bolj šibka, je  zbor izvajal 
Pesmi na  res dostojni um etniški višini in
8a je  občinstvo nagradilo  z n a v d u š e n i m ______________________________________________________________________________________

      .

V nedeljo 24. novembra ob 17. uri otvoritev Marijinega doma pri Sv. Ivanu v Trstu.
•iiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiM iiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiim iiiiH iiiiiiiu

t  Msgr. Janez Hladnik

V nedeljo, 24. novembra ob 16. uri
bo v dvorani Katoliškega doma v Gorici

CECIUJANKA
na kateri bodo nastopili številni slovenski zbori iz mesta in 
dežele. Že danes prisrčno vabljeni na to skupno srečanje z 
našimi pevci.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 17. do 23. nov. 1968
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. m aša. 12.00 Ver

ska oddaja. 21.00 Zadeva Dreyfus, zgodo
vinski prikaz. 22.20 špo rtne  vesti. — Dru
gi: 21.15 Dober začetek, tv film.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 S lam nati mož, 
film. — D rugi: 2L15 Evropa-Amerika, se
rijska  oddaja. 22.15 Koncert.

Torek: Prvi: 18.45 Verski problemi. 21.00 
Zadeva Dreyfus, drugi del. 22.00 Krogla 
za K attie, tv film. — D rugi: 21.15 Cordial- 
mente, serijska oddaja. 22.15 Glasbena od
daja.

Sreda: Prvi: 21.00 Od K obarida do Vit- 
torio Veneta, drugo nadaljevanje. 22,00 
Šport ob sredah. — D rugi: 21.15 O vseh 
teh ženskah, film.

četrtek: Prvi: 21.00 Politična tribuna. 
22.00 Glasbena oddaja. — Drugi: 21.15 Iz 
film ske glasbe. 22.30 Zoom.

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Skupno 
življenje, serijska oddaja. — Drugi. 21.15 
Sherlock Holmes, Zadnji Baskerville, po
licijski film. 22.15 Filmske vesti.

Sobota: P rv i: 1935 Duhovna misel za 
nedeljo. 21.00 Canzonissima. — Drugi: 
21.15 Srečanja. 22.15 Grof M ontecristo, po
novitev .

★
SLOVENSKA TELEVIZIJA

Spored od 17. do 23. nov. 1968
Nedelja: 9.35 Dobro nedeljo voščimo z 

ansam blom  Pavla Kosca. 10.45 Črni bise
ri - m ladinski film. 16.55 Saga o Forsy- 
tih. 17.45 Del hokejske tekm e M ladost : 
Partizan. 18.50 Novi ansam bli - nove me
lodije.

Ponedeljek: 17.30 Kuomboka - Hlm. 17.55 
Po Sloveniji. 18.25 Tuje prvine v sloven
skem knjižnem  jeziku. 19.20 Vokalno in 
strum entaln i solisti. 20.55 J. Sandford: 
Kathi, vrni se - TV dram a. 21.55 Glas
bena oddaja.

Torek: 17.55 R isanka. 18.10 Obrežje. - 
oddaja  za ital. narod, skupino. 19.05 Evro
pa in mi. 20.40 Destry - film. 22.15 Ples 
skozi svet.

Sreda: 17.45 Pisani trak . 19.05 Od bale
ta  do veselja. 2035 R azpotja in odločitve. 
21.20 Glasbena oddaja. 21.30 TV film.

Četrtek: 17.15 R ingaraja. 18.00 Po Slo
veniji. 20.35 Saga o Forsytih. 21.25 K ultur
ne diagonale.

Petek: 17.50 Ckuckwagon - film. 18.40 
Na sedm i stezi - športna oddaja. 22.15 
Sim fonični koncert.

Sobota: 13.25 Nogometna tekm a Romu
nija  : Švica. 19.20 Sprehod skozi Libijo. 
20.35 Pariz po notah . 21.45 Sherlock Hol
mes. 22.35 W aterpolo M ladost : Dinatno 
(M oskva).

n i i i i im m in i i i ,u m n im i ,m   .      i m     

V SLUŽBI
CERKVE IN NARODA

( S P O M I N I  )

Tako sem varoval nekoč sestro  Francko, 
se je  bilo natančno naročeno in vse sem 

•očno izpolnil. Pa m i je  p rišla  v roke 
drobtinica kruha. V taknil sem jo  ji  v 
'•sta. O trok je seveda požrl mrvico. Jaz pa 

Skrbeh in ko jo  gledam, opazim  mrvico 
njenem  očesu. S trašno m e je  skrbelo, 

taj bo iz lega. Ko so prišli m ati, sem jim  
Povedal, naj pogledajo otroku, če nim a 
^ k a j v očeh. Pa ni bilo nič. Seveda, jaz 
scm tedaj prvič odkril zenico, ki mi je 
Napravila tako skrb.

KOZOLEC GORI!

Prišlo je  leto velikih dogodkov za m oje 
življenje.

5. m aja  1908 je  nastala  nevihta, kakor se 
Dač pogosto dogaja. Grmelo je , se bliskalo, 
treskalo, da se je  zem lja tresla. K ar n e 
nadno useka grozoten udarec strele. »Tre

ščilo je,« se oglasi v hiši in takoj so hiteli, 
da vidijo kam. Pa je  že bil rdeči »petelin« 
na kozolčevi strehi.

Hip nat,o je  bilo n a  Petkovcu p la t zvona. 
Od vseh stran i so hiteli ljudje. K m alu so 
bili tud i gasilci na m estu. Z naglico so 
izrinili iz gorečega kozolca vozove, drugega 
ni bilo kaj rešiti. Bilo je  na kozolcu ne
kaj voz suhe detelje, ki je  gorela čez in 
čez ter zažgala vse lesene dele. Prečudno 
mogočen prizor je  bil ogrom ni p lam en od 
ta'l do vrha. Vse la te  so gorele do strehe 
in slam nata s treha  je bila ogrom na gr
m ada, ki je  sikala do neba. Jaz sem imel 
tedaj dobrih šest let.

Ta dogodek je  bila sam o v nekem  sm islu 
nesreča, ka jti v naših k ra jih  je  bilo tedaj 
tako, da je vsak pogorelec »nagorel«. So
čutje  sosedov je  bilo p rizadetem u tako v 
pomoč, da si je  vsakdo h itro  opomogel in 
zgradil lepše poslopje k ak o r je  bilo tisto, 
ki je  pogorelo. Darovali so m u lesa, ki 
ga je prodal in zanj kupil, k ar je  potre
boval. Tako je  tudi naš kozolec km alu vstal 
v/, pogorišča večji in leipši kot prvo tn i: na 
zidanih stebrih in z opeko pokrit.

Prav ta dogodek je  postal izhodišče mo
je  življenjske poti iz dom a v svet.

ZAČETEK ZGODBE Z MOJO NOGO

Takoj po nesreči so začeli z gradnjo  
kozolca. Sredi ju n ija  je  ogrodje že stalo. 
Neko ju tro  so imeli oče naložene krije, 
tako se p ri nas reče hlodom, da jih  za
peljejo  na žago v Logatec, da jih  razža
gajo za kozolčeve late. Bil je  p ri nas na  
delu G ašperjev Janez, naš deset let sta
rejši bratranec. Z očetom sta kosila okoli 
apnice, ki je  bila prav pred  hlevom. Pa 
so oče nabrali velik šop trave in jo  zanesli 
voloma, ki naj bi pelja la  na žago. Pustili 
so koso v radovnici. Ze je  pritekel Petrček 
in zgrabil koso. K ateri mož si ne bi želel 
kositi? Petrčak kosi, ne vidi nič, ne sliši 
nič. Pa m u pravim : »Daj še m eni koso!« 
On pa n ič ! Pa se oglasi G ašperjev Janez 
in reče: »Le daj, Petrček, še Janezu, naj 
še on malo!«

Ko sem videl, da im am  zaveznika, sem 
še bolj zahtevno rekel: »Daj še meni!« Pa 
sem se zakadil pro ti njem u. Petrček je 
p a  p rav  tisti trenu tek  tako zapeljal koso, 
da me je  urezala pod kolenom, sredi me
če, prav  do kosti. Sam  angel varuh mi 
je  tedaj nogo rešil. Zaikričal sem  in  stekel 
do bližnjega plotu, se prije l za babico in

začel vpiti, da mi bodo čreva ušla. Vselej, 
kadar m i je  kri tekla, so m e strašili, da 
m i bodo čreva ušla. To pot bodo pa  prav  
gotovo. Saj je  kri lila s curkom . Žile so 
prerezane, vse žile!

Kako so m i potem  ustavili kri, ne vem. 
Zgubil sem zavest in se zavedel na klopi 
p ri peči. S tara  m ati in m ati sta  m e imeli 
v rokah. Čreva m i pa niso ušla, tako 
sem zvedel, ko sem boječe vprašal, če 
so mi...

PRVIČ PRI ZDRAVNIKU

Drugo ju tro  so me peljali k  zdravniku. 
Im el som na glavi zeleni klobuček, ki sem 
ga vzel v roko, ko m e je  zdravnik  položil 
na mizo. Oče so m e trdno  držali, zdravnik, 
neki dr. M ajer, s katerim  sem se pozneje 
v življenju še enk ra t srečal, je  p a  kar 
šival v živo meso. S trašno m e je  bolelo. 
K ričal sem in grizel klobuček, zdravnik 
p a : »No, pob, saj te  nič ne -boli!«

Pri Tolaciju v Logatcu so oče pustili ko
nja. T ja  so me potem  nesli. Bil je  vroč 
poleten dan. Mene so kar na voziček po
stavili in so nato  p rišli z vrčkom  zlate 
lepe pijače. Zeljno sem nastavil usta , pa

takoj izpljunil. Bilo je  pivo.
N aslednje dni so m i dvakrat n a  dan  iz

p irali rano z  neko penečo se tekočino, čez 
teden dni so m e spet zapeljali k  zdravni
ku. To po t m e pa  že ni nič bolelo. Bil je  
zraven tud i Petrček. Potem so pa  spet 
prinesli pivo. Jaz sem se nared il moža in 
napravil velik požirek. N ato pa še Petrček. 
š e  danes vidim njegov kisli obraz, ko je  
pivo izpljunil. To pot sem ga užugal. čez 
tr i tedne sem že spet hodil in km alu te 
kal kot p rej.

MOJ ANGEL VARUH

Vedno sem se m u priporočal. A tale 
zgodba je  skrivnostno delo m ojega angela 
varuha v usodi m oje življenjske poti.

Poletje je  hitelo  svojo pot. Bilo je  zelo 
vroče. Tudi letina je  bila izredno dobra. 
Sena kot redkokdaj. Pšenice dvanajs t štan- 
tov, k a r je  bilo le izredno kdaj. Pšenica 
je  bila posejana v Skalah, na njivi vzhod
no od hiše. N ad njivo je  bilo več češnje
vih dreves, poznih češenj, ki so imele 
precej grenak okus. Eni smo k a r rekli 
»grenka češnja«.

(Se bo nadaljevalo)
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Pater Ciril v Gorici
Po odhodu p. Fidelisa iz Gorice v Švico 

so ostali kapucini v Gorici brez sloven
skega spovednika. To je  bila zelo velika 
škoda in  vrzel v dušnem  pastirs tvu  v Go
rici, sa j p. Pavel p r i vsej dobri volji ni 
mogel nadom estiti pravega slovenskega 
spovednika, ki ga potrebujem o. Zato so šle 
n a  vodsvto kapucinov številne prošnje, 
naj bi poslali v Gorico novega patra , ki 
bi popolnom a obvladal slovenski jezik in 
ki bi m ogel brez težav spovedovati vse 
slovenske vernike. Sedaj so predstojniki 
rešili to vp rašan je  tako, da so v goriški 
kapucinski sam ostan prem estili p. Cirila, 
ki je  bil do sedaj za župnika v K ronberku 
p ri Gorici (Slovenija). P. Ciril je  že n a 
stopil svojo službo in  že zasedel m esto 
v spovednici, ki je  bila prej od p. Fidelisa. 
S tem je  rešeno važno dušnopastirsko 
vprašan je  v Gorici. P. Cirilu želimo, da 
bi dolgo ostal m ed nam i, vsaj kot p. Fi- 
delis dvajset let, in  se dobro počutil.

Lepo kulturno doživetje
D vakratni nastop  igralcev Slovenskega 

gledališča iz T rsta  z igro Antona Čehova 
»Tri sestre« v K atoliškem  dom u v Gorici 
je  bil brez dvom a za vse, ki so igri p ri
sostvovali, izreden um etniški užitek. Tisti, 
ki so dram o videli že v T rstu , trd ijo , da 
so igralci v Gorici prekosili sam e sebe. 
Udeležba v soboto zvečer je  bila običajna, 
v nedeljo  pa  zelo dobra, k a r so si po
žrtvovalni igralci gotovo zaslužili.

ZA KMETOVALCE 

Siljenje lilij
Siljenje pom eni, da hočemo z umetno 

toploto v zaprtih  rastlin jak ih  vzbuditi ras t 
v takem  času, ko je  zunaj še m raz in 
narava  počiva. V sakdo ve, da cvetje v 
takem  času doseže odlično ceno na  trgu. 
Vsake rastline  p a  le ne m orem o siliti. 
Med lilijam i so v ta  nam en p rim erne : 
dolgocvetna, dolgocvetna orjak in ja , Hir- 
risii in k raljevska lilija.

O dbrane čebule h ran ijo  v zdravih pro
storih  p ri + 2  stop in jah  Celzija do saje
n ja . V novem bru prip rav ijo  lončke s p re
m erom  od 14 do 20 cm, ki jih  do polovice 
napolnijo  z m ešanico gozdne, travne in 
gnojne sprsenine. N ato sledi p las t peska. 
Nanj stavijo  čebulo in  okoli n je  nasu jejo  
nekaj cm zemlje, ako da konica štrli iz 
p rs ti. Zalivati ni treba. Lončke s posaje
nim i čebulami stavijo  v hladen in  zasen
čen rastlin jak  in naravnajo  tem peraturo  
na  12 do 15 stopinj. Ko se pokažejo ste
bla, večajo postopom a toploto na  22 sto
p in j, zalivajo in  p ripuščajo  vedno več 
svetlobe, še le  ko se pokažejo korenine ob 
dnu stebla, napolnijo  lončke do vrha. Li
lije se lepo razvijejo, če niso preveč sti
sn jene druga ob drugo in im ajo oporo. 
Ko se pojavijo  p rv i cvetni popki, znižajo 
tem pera tu ro  na  15 stopinj in jo  držijo 
tako ves čas do cvetenja. N ekateri pobe
rejo  cvetom prašn ike in  jih  tako ohranijo  
dalj časa.

Cebulčke je  težko ohran iti; najbolj jim  
škoduje suh zrak . Zato je  najboljše, da 
jih  takoj spet posadim o. Ce to ni mogo
če, jih  stavim o v nekoliko vlažen pesek. 
Če bi čebulčki oveneli, jih  p red  saditvijo 
za nekaj u r nam očim o v vodi in potem 
postavim o na  pesek, da  se napnejo  do 
običajne velikosti; šele potem  jih  sadimo.

Inž. Janko Košir

D ram a »Tri sestre« gotovo ni igra, ki bi 
v gledalcu povzročila lahkotna čustva. Tre
ba ji  je  pozorno slediti in  se vživeti v 
razplet dogajan ja  na  odru . Je  p a  res iz
raz duše ruskega človeka, njegove filo
zofije, p a  istočasno slika m eščanskega 
okolja, v katerem  se višji krogi dolgoča
sijo in  m islijo  le, kako se preseliti v 
Moskvo, ki si jo  p redstav lja jo  v najbolj 
privlačni podobi. Izraz teh teženj so tri 
sestre Olga, M aša in  Irina , ki vsaka zase 
doživljajo svojo osebno dram o. M ojstrsko 
so jih  podale Z lata Rodoškova, M ira Sar- 
dočeva in L idija Kozlovičeva. Poznala se 
je  tudi tem eljita  režija B ojana Stupice, 
ki sicer živi v Beogradu.

Iz Gorice so tržašk i igralci odšli na  go
stovanje v Slovenijo. Tri dni so se m udili 
v K ran ju , v če trtek  so nastopili v Id r iji; 
v petek  bodo igrali v Tolminu, v soboto 
pa v Novi Gorici.

Nova doktorja
P re jšn ji teden  s ta  na  leposlovni fakul

te ti tržaške univerze prom ovirala gdč. 
M ajda M ašera in g. Em il Devetak, profe
so rja  n a  slovenskih višjih  sredn jih  šolah 
v Gorici. Dr. M ašerova je  p redstavila te
zo iz nem ške literature , dr. Devetak pa 
je  v svoji d isertac iji obravnaval problem  
slovenske nacionalne zavesti n a  Goriškem. 
Novima doktorjem a naše  iskrene čestitke!

Doberdob
Katoliško kulturno društvo »Hrast« je

bilo ustanovljeno 14. oktobra. Igre, šport, 
petje, poučna p redavanja  so se vrstila  
vsako leto, kakor je  lahko razvidno iz po
ročil in  slik v K at. glasu. To delovanje 
bo imelo lahko  sedaj p rije tne jš i lokal, 
ker se gradi nova župna dvorana Mla
dinskega doma, ki je  že pod streho. Vsem 
pa  je  bilo jasno  na  p rip rav ljaln ih  sejah, 
da je  potrebno društvo, ki bo redno skr
belo za delovanje in  da bo to delovanje 
sorazm erno porazdeljeno n a  več ram en! 
P rip rav lja ln i odbor je  sestavil »statut« in 
sklical p rv i občni zbor 14. oktobra. Povab
ljeni so bili tud i zastopniki števerjanskega 
katoliškega prosvetnega društva »F. B. Se
dej«. Župnijska dvorana se je  napolnila, 
p reb ran  je  bil sta tu t, p loskanje ga je  po
trd ilo  in  s ta jn im i volitvam i je  bil izvo
ljen  društveni odbor. Za predsednika je 
bil izvoljen Rom an Lavrenčič, ki se je  
vsem 51 volivcem zahvalil za izkazano 
zaupanje. Š teverjanski predsednik  društva 
je čestital novem u doberdobskem u dru
štvu in  izvoljenem u odboru te r  želel obilo 
uspehov, pa tud i m edsebojnega sodelo
vanja. V teku enega m eseca po občnem 
zboru je  im el društveni odbor že več 
sej, n a  katerih  so bile porazdeljene po
sam ezne funkcije novoizvoljenim odbor
nikom , obenem pa  se je  razpravlja lo  o 
program u delovanja. Novemu katoliškem u 
kulturnem u društvo »Hrast« želimo obilo 
uspehov in vztrajnosti!

Praznovanje sv. Martina, farnega zavet
nika, je  tudi letos p rije tno  poteklo in z 
lepim vrem enom . G ovornika s ta  bila dr. 
H um ar in  m sgr. Andrej Simčič iz  Solkana. 
Iz živ ljenja Sv. M artina sta za današnje 
čase in  potrebe poudarila  potrebo duhov
niških poklicev, važnost sv. k rs ta  in k r
ščanski pom en dela. Lepa je  bila udelež
ba p ri sv. obhajilu, pa tud i pri češčenju 
Naj svetej šega. Po zahvalni pesm i je  bil 
tradicionalni o fer za cerkveni zbor in bla
goslov m otorn ih  vozil.

„ Pastirček “ št. 2
Na prvi strani najdem o šegavo pesem 

Ljubke Šorli »Vrabčkova nezgoda«, nato 
pa  sledi nadaljevanje F. Jezove povesti 
»Kmetija otrok«. Skavt Ivo Jevnikar opiše 
svojo pot n a  Triglav, neka Skavtinja pa 
letošnje tabo rjen je  v Logarski dolini. Da- 
rina  Konc pripoveduje, kako je  poteklo 
potovanje od L jubljane do B latnega je 
zera. Prijetno je  m ladim  bralcem  p rik a 
zan lik  sv. M artina ali Davorina. Pesem 
tega m eseca z odgovarjajočim i no tam i je 
»Svetlo sonce se je  skrilo« od Antona 
M artina Slom ška. Obširen in  pregleden 
je  članek o letošn jih  o lim pijskih igrah v 
Mehiki. Samo deklicam  je  nam en jen  spis 
o kvačkanju. M arjan  Jevn ikar opiše to pot 
vikinške ladje  te r  galeje. Boris, M arko in 
Jasna se tudi pom enkujejo  o olim pijskih 
igrah, ka terim  so sledili po 'televiziji, te r  
o sobotni oddaji »Canzonissima«. Glede 
letošnje film ske sezone ugotavljajo , da 
bo precej revna. Dopisi m ladih  bralcev 
so številni, nekateri k a r  duhoviti in z 
n jim i se zaključi druga, novem brska šte
vilka XXIV. letn ika »Pastirčka«. V letoš
n jem  šolskem letu  bo izšlo še šest šte
vilk. Posam ezna številka stane 125 lir, 
letna naročnina p a  1.000 lir. —jk

Martinovanje števerjanske 
mladine
Že sta ra  navada je, da prired i mladi 

rod svoje m artinovanje. Tako je  tudi letos 
SKPD »F. B. Sedej« organiziralo v pone
deljek v gostišču p ri Tildi n a  O slavju le
tošnje m artinovanje, ki je  bilo pravi d ru
žabni m ladinski večer, saj se ga je  ude
ležil ves ovet števerjanske m ladine.
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VII. Memorial M. Filej - 1968
Odbojka - razpis tekem. Tekm ovanje v 

odbojki se bo vršilo od 23. novem bra da
lje. M oštva naj pošljejo  dokončne prijave 
do 19. novem bra do 20h n a  naslov Polisp. 
01ympija, p ri K ranner, ul. Favetti 24 - tel. 
št. 86631. N ačin tekm ovanja  bo določen 
na  podlagi števila prijav ljen ih  m oštev (do- 
sedaj so verjetne naslednje ekipe: šte- 
verjan, Doberdob, Pevma, D ijaški dom). 
Zmagovalno m oštvo bo prejelo  prehodni 
pokal, igralci p a  m edalje. V m oštvu ne 
sm ejo biti več kot š tirje  tekm ovalci včla
njeni v F1PAV. V pisnina znaša 600 lir 
(za stroške dvorane).

Namizni tenis - razpis. Ping-pong se bo 
začel dne 22. novem bra ob 20h v prostorih  
Katoliškega doma. Tekmovali bodo lahko 
posam ezniki, m oški in ženske (razdeljeni 
v dve kategoriji: Mladinci, letniki 1952 in  
m lajš i; Člani, letniki 1951 in  stare jš i) ter 
m oštva (najm an j 2, največ 4 člani). Pri
jave je  treba poslati do 19. novem bra do 
20h na zgoraj om enjeni naslov. Zmago
valno m oštvo bo prejelo  p rehodni pokal 
in m edalje; m edalje bodo prejeli tudi 
prvi tr ije  iz vsake kategorije.

OBVESTILA
Goriško gledališče Iz Nove Gorice bo

gostovalo n a  Tržaškem  z Goldonijevo ve
seloigro v dveh dejan jih  in petih  slikah, 
govorjeno v narečju  »TAST PO SILI« (Un 
curioso accidente). V nedeljo, 17. novem
bra ob 20.30 v Bazovici; v torek, 19. no
vem bra ob 20.30 v S kednju; v sredo, 20. 
novem bra ob 20.30 na  O pčinah; v četrtek, 
21. novem bra ob 20.30 v Sv. K rižu; v pe
tek, 22. novem bra ob 20.30 v N abrežini; 
v nedeljo, 24. novem bra ob 16h v K ultur
nem  dom u v T rstu . Za predstave v Kul
tu rnem  dom u im ajo  abonenti SG 50 % 
popusta. P rodaja  vstopnic eno uro  pred 
pričetkom  predstav.

SKPD »F. B. Sedej« - Števerjan vabi na 
ku ltu rn i večer, ki bo v ponedeljek, 18. no
vem bra ob 20.30 n a  Križišču. G. Vinko 
Zaletel nam  bo pokazal skioptčne slike iz 
Hongkonga.

Učenci, ki so se vpisali na slovensko tr
govsko šolo v Gorici, naj se zglasijo v 
soboto ob 10.30 na enotni srednji šoli v 
ulici Randaccio za pričetek  pouka.

Tretji reti bo imel m esečni shod v ne
deljo 17. t. m. ob 4h popoldne pri Sv. 
Ivanu.

Slov. Vincencljeva konferenca v Trstu
p rire ja  tud i letos naslednje izpopolnjeval
ne teča je  za: strojepis, nem ščino in srbo
hrvaščino. Tečaji so nam enjeni zlasti za 
m ladino, ki je  končala obvezno srednjo  
šolo in se p rip rav lja , da vstopi v poklic. 
Vpisovanje in  inform acije vsak delavnik 
od 17. do 19. u re  do vključno 15. novem
bra v Trstu, ul. S. Nicol6, 31/11., telefon 
62-972. — Vodstvo tečajev.

R A D I OH T R S T A
Spored od 17. do 23. nov. 1968

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15, 
1130 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15, 
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
N edelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 

v Rojanu. 10.00 M atanzosov godalni orke
ster. 11.15 M alot: »Brez doma«. D ram ati
ziran  rom an. T re tji del. 12.00 Nabožna 
glasba. 12.15 V era in  naš čas. 12.30 Za vsa
kogar nekaj. 13.00 Odmevi tedna v naši 
deželi. 13.30 Glasba po željah. 14.45 Glasba 
iz vsega sveta. 15.30 F atu rjeva: »Vilemir«. 
D ram atizirana povest. 18.30 Obletnica me
seca: B ratuž: »Gioacchino Rossini ob sto
letnici smrti«. 19.15 Sedem dni v svetu.
19.30 Klasiki lahke glasbe. 20.30 B ednarik : 
»Pratika«. 22.10 Ig ra  Zagrebški godalni 
kvartet. 22.25 Zabavna glasba.

Ponedeljek: 11.40 Radio za srednje šo
le. 12.10 K alanova: Pom enek s poslušav- 
kam i. 12.20 Za vsakogar nekaj. 13.30 Glas
ba po željah. 17.20 Za m lade poslušavce: 
Čar glasbenih um etnin. 17.35 Vaše čtivo.
17.55 Kako in  zakaj. 18.30 Radio za sred
n je  šole. 18.50 Zbor »Santa M aria Mag- 
giore« iz T rsta. 21.05 K ulturni odmevi - 
dejstva in  ljud je  v deželi. 21.25 Roman
tične m elodije. 22.00 Š tuhec: 12 skladb za 
k lavir štiriroono. 22.20 Zabavna glasba.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
11.50 K itarist B attisti D’Amario. 12.50 Bed
n a rik : »Pratika«. 12.30 Za vsakogar nekaj.
13.30 Glasba po željah. 17.00 Lavrenčičev

REVIJA 
TRŽAŠKIH CERKVENIH 

PEVSKIH ZBOROV
bo v nedeljo, 17. novem bra ob 17. uri 

v M arijinem  dom u v Rojanu

kvartet. 17.20 Za m lade poslušavce: Plo
šče za vas. 19.10 C ankarjeve črtice (8): 
»Kralj Matjaž«. 19.45 Zbor »V. Vodnik« iz 
Doline. 20.35 G haipen tier: »Louise«, glas
beni rom an v 4 dejanjih .

Sreda: 11.40 Radio za 1. stopnjo osnov
n ih  šol. 12.00 Ansambel »50 Fingers... 5 
Guitairs«. 12.10 Liki iz naše preteklosti: 
»Viktor Parm a«. 13.30 Glasba po željah. 
17.20 Za m lade poslušavce: Ansambli na 
Radiu Trst. 17.35 Ne vse, toda o vsem.
17.55 ščepec poezije. 18.30 Radio za 1. 
stopnjo osnovnih šol. 18.50 Slavna pevci 
v tržaških  gledališčih. 19.10 Lupine: »Hi
giena in zdravje. 19.15 P rije tne melodije.
20.35 Simfonični koncert.

Četrtek: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
11.50 Znane m elodije. 12.00 Finžgar: »Mir
na pota«. T re tji del. P redvaja R adijski 
oder. 12.30 Za vsakogar nekaj. 13.30 Glas
ba po željah. 17.20 Za m lade poslušavce: 
R azkuštrane pesm i. 17.35 Moj prosti čas.
17.55 Kako in zakaj. 19.10 Pisani balončki, 
rad . tednik za najm lajše . 20.35 Codignola: 
»širjenje«. Rad. d ram a. Prevod J. Komac.
21.35 Douglasov orkester in  zbor. 22.00 
Folklora v glasbi.

Petek: 11.40 Radio za 2. stopnjo osnov
nih šol. 13.30 Glasba po željah. 17.00 T r
žaški m andolinski ansam bel. 17.20 Za mla
de poslušavce: Glasbeni m ojstri. 17.35 Ne 
vse, toda o vsem. 17.55 Slovenščina za 
Slovence. 18.30 Radio za 2. stopnjo osnov
nih šol. 18.50 Kom orni o rkester »S. Osterc« 
iz Ljubljane. 19.45 »Beri, beri rožm arin 
zeleni«. 20.50 K oncert operne glasbe. 22.00 
Skladbe davnih dob: Renesančne skladbe 
za lutnjo.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 14.45 Glasba iz 
vsega sveta. 16.45 Otrokov pravljični svet: 
A ndersen: »Vžigalnik«. 17.20 Cerkev v so
dobnem svetu. 17.20 Za m lade poslušavce: 
Od šolskega nastopa  do koncerta. 17.45 
Lepo pisanje, vzori in zgledi m ladega ro
du. 18.00 Moj p rosti čas. 18.30 Zbor iz 
Rupe, ki ga vodi Z. K lanjšček. 19.00 H ar
m onikar Bonzagni. 19.10 Theuerschuh: 
D ružinski obzornik. 20.35 Teden v Italiji.
20.50 Lovrečič: »Naša gospa«.

Zahvala
Slovenska vzgojna zavoda v Gorici Aloj- 

zijevišče in Zavod sv. Družine se zahva
lju je ta  štandreškim  kmetovalcem za izro
čene jim  pridelke, ki so bili razstavljeni 
ob priliki zahvalne nedelje 10. novembra 
v štandrežu .

Apostolstvo molitve v Gorici priredi le- 
tošnje zadnje rom anje v nedeljo, 24. no
vem bra na S taro  goro p ri Čedadu. Po
vratek  preko Sp. B arnasa, k je r  bodo ro
m arji obiskali grob m sgr. P etra  Hvalice, 
preko obm ejnega prehoda p ri Stupici sko
zi K obarid in po soški dolini v Gorico. 
Prijave sprejem a g. fotograf Kleindienst. 
Odhod s T ravnika ob 9h dopoldne.

D A R O V I  :

Za Zavod sv. Družine: N. N. 1.000 lir; 
Velikonja M ilka 4.000 lir ; F. B. 5.000 lir; 
M arija V idm ar ob prvi obletnici bratove 
sm rti 5.000 lir; V anda Jerkič Donati ob 
obletnici m am ine sm rti 10.000 lir; F. P-
25.000 lir; Podgora 65.000; Pevma-Oslavje
30.500 lir; Š tandrež ob priliki zahvalne 
nedelje: 100 kg krom pirja, 100 kg različne 
zelenjave, 25 kg koruze, dva zaboja jabolk'

Za Alojzijevišče: B. L. 5.000 lir ;  Marija 
V idm ar ob prvi obletnici bratove smrti
5.000 lir; N. N. 5.000 lir. — štand rež  je 
ob zahvalnem  dnevu daroval okrog 150 
kg k rom pirja  in okrog 100 kg razne ze
lenjave.

Za Katoliški dom: Vanda Jerkič-Donati 
ob peti obletnici m am ine sm rti 20.000 lir.

Za Slomškov dom: Padriče 49 1.000, l  
B. 1.500, N. N. iz Gropade 2.500; družina 
Križm ančič v spom in na pokojno mamo 
5.000, N. N. 300, N. N. 500, S tanko Požal 
v spom in na pok. Genovefo S topar 5.000, 
N. N. 1.000, ob poroki B aldassin Grabijel- 
Sonja Kalc 9.500, ob 4. obletnici Slomško
vega dom a: M arija M arc 5.000, Marija 
Ražem 10.000, Ju š ta  Grgič 1.000, ob krstu 
M artina Grgič iz Padrič 10.000.

Za Marijanišče na Opčinah: gospa inž. 
Sosičeva v spom in M ilana Senčarja  3.000 
lir; mesečni prispevek, N. N. iz Trsta,
1.000 lir; ob desetletnici sm rti M aksa Gu
ština družina Guštin 10.000 lir.

Za svetoivanski Marijin dom v Trstu:
(v začetku novem bra): nabirka »Za naš 
dom« 10.000 lir, N. N. 10.000 lir, v poča
stitev spom ina m rtv ih  družina U rdih za 
Naš dom 2.000 lir, N. N. ob dvajsetletnici 
sm rti m am e 5.000 lir, g.a Hedviga Kandul; 
nam esto  cvetja na grob pok. M arija Nari
1.500 lir, N. N. 10.000 lir, N. N. 5.000 lir, 
N. N. 50.000 lir, ostala zbirka 181.065 lir, 
skupno 274.565 lir.

Za Vincencijevo konferenco v Rojanu
daru je  d ružina Zini 5.000 lir  v počastitev 
pok. Eme Klavora.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

TRŽAŠKA KNJIGARNA
vabi p rija te lje  in ljubitelje slovenske 
knjige na

OTVORITEV 
SVOJIH OBNOVLJENIH IN 
RAZŠIRJENIH PROSTOROV

v ulici sv. F rančiška 20, v soboto dne 
16. novem bra 1968, od 17. do 19. ure.

Kupim antikvarične knjige, po
samič in celotne zbirke, romane in 
povesti. Knjige m orajo biti dobro 
ohranjene in vezane. Ponudbe 
knjig z navedbo cene sporočite na 
naslov: Ciril Turk, 73 Esslingen, 
Hauserhaldenvveg 36, BR-Deutsch- 
land.

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L. 70, osm rtnice L. 100, več 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u red n ik : msgr. dr. Fr. Močnik 
Tiska tiskarna Budin v Gorici
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:  GORIŠKA MOHORJEVA DRUŽBA_____________  |

Odbor GMD sporoča, da bodo v kratkem izšle Mohorjeve knjige za leto I
-  1969, in  sicer: “

1. KOLEDAR 1969 E
2. Mirko Kunčič: PISANI VRTILJAK, pesmi z a  mladino In vesele zgodbe Z

Z za mlade ljudi
E 3. Lojze Kozar: PAJKOVA MREŽA, povest Z

Z 4. MISIJONSKI ŠKOF I. FRIDERIK BARAGA Z
Ljubiteljem knjig bosta na razpolago še dve dodatni knjigi: -

= 1. Trstenjak: HOJA ZA ČLOVEKOM E
= 2. V. Kavčič: ZAČARANI VRT E

Lepo prosimo poverjenike, ki tega še niso storili, da pošljejo čimprej ”
-  sezname rednih članov ln istočasno naj javijo, koliko izvodov mohorjevk bodo -
“ prevzeli v razdeljevanje, da lahko ustrežejo tudi tistim mohorjevim čitateljem, Z
-  ki se ne čutijo, da bi se vpisali med redne člane, a ki knjige bodo vseeno vzeli. -
-  Prav tako naprošamo rojake, ki živijo izven Primorske, v raznih itali- -
“ janskih mestih in raztreseni po svetu, da naročijo knjige (Mohorjeva pisarna, Z
-  Riva Piazzutta 18 - 34170 Gorlzia). Ce bi bilo v kakem kraju kaj več naroč- -
“ nikov, naj nam sporoče isti naslov za vso skupino. Z

GORIŠKE MOHORJEVKE V SLEHERNO HIŠO! E
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Izdaja Katoliško tiskovno društvo

Z A H V A L A

Ob preran i izgubi naše ljube m am e

Avguštine Kaligarič vd. Slama
ki nas je  dne 7. novem bra zapustila z vso vdanostjo  dobre in pravične m atere 
te r  vzgledne žene, hčerki Elda in M ajda, zeta K onstantin  Cupin in Giovanni 
Beorchia, vnukinji M arija K ristina in V alentina, sestri A ntonija in Valerije, b ra ta  
Franc in Pepi te r  vsi ostali sorodniki, se zahvalju jejo  vsem, ki so ji v življenju 
pomagali; p rav  tako  g. Antonu Surini, udeležencem pogreba, gospe učiteljici in 
sošolcem vnukinje M arije K ristine te r vsem ostalim , ki so z njim i sočustvovali.

Trst, 9. novem bra 1968


